
Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 603 00 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

 

 

Capouchová Ivana, Dvořáčková Olga, 
Horáková Vladimíra, Janovská Dagmar, 
Konvalina Petr, Lačňák Vladimír, 
Mezlík Tomáš, Povolný Marek, 
Samsonová Pavlína, Trávníček Petr 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice a ječmene v režimu 
ekologického zemědělství ze dne 19. 11. 2024 

 

 

Přítomni: 
- členové komise: Horáková Vladimíra, Samsonová Pavlína, Trávníček Petr, Capouchová Ivana  

- hosté: Dvořáčková Olga, Schrieblová Klára, Jandásková Pavlína, Hartman Ivo, Nečas Milan  

 

Omluveni: 

 členové komise: Janovská Dagmar, Lačňák Vladimír, Konvalina Petr 

 

Program: 

1. Zahájení 
2. Změna statutu Komise  

3. Zařazení odrůd pšenice jarní, pšenice ozimé a ječmene jarního do kategorií doporučení  
4. Publikace Seznam doporučených odrůd v režimu ekologického zemědělství s ječmenem 

jarním, pšenicí jarní a pšenicí ozimou za období 2021-2024 

5. Různé 

 

Ad1) 

Jednání Komise se uskutečnilo elektronickou formou. Jednání zahájila a přítomné přivítala Ing. 
Horáková.  

 

Ad2) 

 V první části jednání proběhla diskuze k úpravě a schválení nového statutu Komise.  Změnou 

statutu se požadavek na minimální délku zkoušení snížil o jeden rok – předběžné doporučení může být 
odrůdě vydáno po dvou letech zkoušení a doporučení po tříletém zkoušení. Na druhé straně se navýšil 
minimální potřebný počet plnohodnotných pokusů – u předběžného doporučení ze 7 na 10 pokusů, u 
doporučení z 10 na 15 pokusů.   
 

Ad3) 

Komise projednala a jednohlasně schválila zařazení odrůd do jednotlivých kategorií doporučení. 
Hlasovali 4 přítomní členové Komise. 

 

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Vladimíra Horáková Č. j.: UKZUZ 200129/2024 

E-mail: vladimira.horakova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 228   

Adresa: Hroznová 2, 603 00 Brno Datum: 19. 11. 2024 



Pšenice ozimá: 
• doporučená odrůda – Sultan, Illusion, Wiwa, Butterfly, Pirueta, Genius, LG Absalon, 

Mercedes 

• předběžně doporučená odrůda – RGT Telemark (v popisu odrůdy doplnit upozornění na 

kolísavé výnosy) 
 

Pšenice jarní: 
• doporučená odrůda – Kapitol, Registana, Pexeso 

• předběžně doporučená odrůda – Reflex, Cindy 

 

Ječmen jarní: 
• doporučená odrůda – Bente, LG Belcanto 

• předběžně doporučená odrůda – RGT Gagarin, Kimberly 

 

 

Ad4) 

Formát publikace zůstane stejný jako v minulém roce. Požadavek na umístění QR kódu s linkem 

na detailní výsledky i slovník pojmů zůstává. Předpokládaný termín vydání leden 2025. 
 

Ad5) 

Ing. Dvořáčková informovala o nezájmu šlechtitelů a zástupců odrůd o zkoušení odrůd ozimého 
ječmene v podmínkách EZ. 

S delším zpožděním byl realizován požadavek Komise na vypracování a umístění slovníku 

pojmů, obsahujícím termíny a jejich definice, vyskytující se v seznamech doporučených odrůd obilnin. 

Ing. Horáková informovala o navýšení platby za parcelu v odrůdových pokusech prováděných 
privátními subjekty pro ÚKZÚZ pro sklizňový rok 2025. 

 

 

Zapsala: Ing. Klára Schrieblová 

  



Příloha č. 1 

Statut komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice a ječmene 
v režimu ekologického zemědělství (dále jen „SDO“) 

 

Komise je zřízena podle § 38 odst. 4 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby 
pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů, zákon o oběhu osiva a sadby, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Členy komise jmenuje a odvolává Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, dále jen „ÚKZÚZ“. 
 

I. Účel komise 

 

- vydávání doporučení k metodikám, výsledkům i publikaci výsledků zkoušek pro Seznam 
doporučených odrůd pšenice a ječmene v režimu ekologického zemědělství. 

 

II. Složení komise 

 

V čele komise stojí předseda zvolený hlasováním ze členů komise. Administrativní práce komise 
vykonává tajemník volený členy komise. Předseda a tajemník jsou voleni na období 5 let. 
Každý člen komise si může na jednání komise přizvat experty, kteří však nemají hlasovací právo. 
 

III. Práce komise 

 

Komisi svolává její předseda v termínech, které umožní: 
- včasný výběr odrůd do SDO 

- včasnou reakci na metodické postupy pěstování (klimatické jevy, choroby, škůdci atd.) 
- včasné vyhodnocení výsledků SDO a přípravu zveřejnění SDO 

- dle potřeby 

Komise se podílí na distribuci publikací SDO. 
 

IV. Rozhodování komise 

 

Komise je usnášení schopná, pokud je přítomna min. 1/2 delegovaných členů. 
 

Komise doporučuje zařazování vyzkoušených odrůd do jednotlivých kategorií SDO: 
- předběžně doporučené (odrůdy nově zařazené do zkoušek pro doporučování s nejméně dvouletými 

výsledky zkoušení, min. 10 plnohodnotných pokusů), 
- doporučené (odrůdy zkoušené nejméně tři roky a splňující výchozí kritéria pro doporučení, min. 15 

plnohodnotných pokusů), 
- odrůdy ostatní (odrůdy nesplňující některé z výchozích kritérií pro doporučení), 
- odrůdy pro speciální účely. 
 

 

Komise doporučuje zařazení registrovaných odrůd do zkoušek SDO na základě hlasování. Hlasovat lze 
těmito způsoby: 
- o jednotlivých odrůdách odděleně 

- o skupině odrůd 

- o celku 

O způsobu hlasování rozhoduje komise opět hlasováním. Rozhoduje se aklamací vždy nadpoloviční 
většinou přítomných. Každý člen má jeden hlas, hlasovací právo je nepřevoditelné. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy. 

 

Komise může v odůvodněných případech na základě vyzvání předsedy komise hlasovat elektronickou 
poštou. O výsledku hlasování budou členové komise informováni. 
 


		2024-11-22T07:58:18+0100
	Brno




